
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1651 del 26/11/2021

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE DI SERVIZIO 

PER  L'ELABORAZIONE  VARIANTE  GENERALE  AL  PIANO  INFRAREGIONALE  DELLE  ATTIVITA' 

ESTRATTIVE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  AI  SENSI  DELL'ART.  43  DELLA  L.R.  24/2017.  CIG 

ZC933DD088

IL DIRIGENTE

Visti
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visti Altresì
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 DEL 
12/02/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

Determina n. 1651 del 26/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO
che la Legge Regionale 18 luglio 1991 n. 17 “Disciplina delle Attività Estrattive” e s.m.i., affida alle 
Province, tra gli altri compiti, l’elaborazione del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE);

che  la  Provincia  di  Parma  è  dotata  di  Piano  Infraregionale  per  le  Attività  Estrattive  (PIAE) 
approvato con Delibera di G.R. n. 2208 del 10/09/1996 e successivamente sottoposto a Variante 
Generale approvata con atto di C.P. n. 117 del 21/12/2008;

che con Atto di Consiglio Provinciale n.6 del 04/03/2021 si è provveduto:
• all’approvazione degli obiettivi strategici di indirizzo per l’elaborazione di una nuova Variante 
Generale al PIAE della Provincia di Parma;
• a  dare  mandato  al  Servizio  competente  di  avviare  l’elaborazione  della  suddetta  Variante 
Generale  del  Piano  Infraregionale  delle  Attività  Estrattive  secondo  quanto  previsto  dalla  LR 
24/2017;
• ad individuare il capitolo di spesa del PEG n. 311500720000/0 quale riferimento per le risorse 
economiche necessarie;
• a  prevedere  il  ricorso  a  prestazioni  di  servizi  esterni  e\o  alla  eventuale  stipula  di 
accordi/convenzioni, secondo le procedure di legge e il vigente Regolamento dell’Ente;

CONSTATATO
che  il  Servizio  Pianificazione  Territoriale  della  Provincia  di  Parma  intende  procedere  con  la 
revisione dei contenuti del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (P.I.A.E.) vigente, approvato 
con  delibera  di  C.P. n.117  del  22.12.2008,  al  fine  di  aggiornare  gli  obiettivi  generali  per  la 
pianificazione  del  settore  estrattivo  ed  attuare  le  scelte  strategiche  di  assetto  del  territorio  in 
funzione del suo sviluppo sostenibile;

che gli obiettivi strategici della Variante sono quelli di: 
• ridefinire il quadro del fabbisogno estrattivo provinciale per il prossimo decennio (tenendo conto 
anche dei residui del piano vigente) in grado di conciliare il soddisfacimento del nuovo fabbisogno 
estrattivo con l’assetto ambientale esistente, perseguendo il fine di salvaguardare e/o migliorare gli 
attuali scenari paesaggistici e ambientali;
• pianificare,  coerentemente  con gli  strumenti  di  pianificazione vigenti  (PTCP-PAI  e  PdGRA), 
interventi e misure di recupero morfologico ed ecologico degli alvei fluviali in grado di coniugare gli 
obiettivi di mitigazione del rischio di alluvioni (obiettivo di tipo idraulico-morfologico) con quelli di 
tutela e recupero degli ecosistemi fluviali (obiettivo ambientale e socio-economico);
• contribuire  agli  obiettivi  di  tutela  quantitativa  e  qualitativa  della  risorsa  idrica,  attraverso 
un’analisi  della  pianificazione  esistente  e  individuando,  in  caso  di  necessità,  ulteriori  ambiti 
estrattivi in cui realizzare micro-bacini ad uso plurimo finalizzati a creare nuovi habitat naturalistici 
umidi in cui parte del volume idrico invasato potrà essere utilizzato per alimentare la rete irrigua 
superficiale,  ovvero  per  garantirne  il  deflusso  minimo  vitale  (DMV)  e  la  ricarica  delle  falde 
sotterranee;
• aggiornare l’apparato normativo del PIAE vigente alla luce dello stato di attuazione del piano 
stesso (schede di progetto dei poli e degli ambiti estrattivi) oltre al recepimento di norme derivanti 
da piani sovraordinati in materia di tutela fluviale e ambientale;

CONSIDERATO
che, in coerenza con quanto già previsto nella Del. di Consiglio Provinciale n.6/2021 richiamata in 
premessa,  si  rende  necessario  procedere  ad  affidamenti  di  prestazioni  di  servizio  per 
l’elaborazione  della  Variante  Generale  al  Piano  Infraregionale  delle  Attivita’  Estrattive  della 
Provincia  di  Parma  (P.I.A.E.)  ai  sensi  dell’art.43  della  l.r.  24/2017  ed  in  particolare  per  lo 
svolgimento delle seguenti attività:

Determina n. 1651 del 26/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• analisi dello stato di attuazione del PIAE vigente con definizione dei quantitativi già pianificati 
dai PAE comunali e/o ancora da pianificare (residui di piano);
• quantificazione dei fabbisogni dei diversi materiali per un arco temporale decennale tenendo 
conto, ai fini della quantificazione, dei materiali litoidi di cui all'art. 2 (estrazione di materiali litoidi  
dal demanio fluviale) nonché delle materie prime secondarie;
• definizione dei criteri e delle metodologie per la coltivazione e la sistemazione finale delle cave 
nuove e per il recupero di quelle abbandonate e non sistemate;
• revisione delle NTA con la definizione delle linee strategiche di indirizzo.

che  nelle  attività  oggetto  delle  singole  prestazioni  di  servizio  saranno  comprese  le 
partecipazioni/presentazioni a riunioni, tecniche e politiche, fino all'approvazione della Variante;

Richiamati:
l’art.  3  lett.  bbbb)  del  d.lgs.  50/2016  che definisce il  “mercato  elettronico”  quale  strumento  di 
acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti  telematici  per  importi  inferiori  alla  soglia
di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica(cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

Dato atto: 
che su MEPA - Centrale di committenza nazionale è presente l'iniziativa da cui è possibile reperire 
la tipologia di fornitura oggetto del presente provvedimento; 

che conseguentemente l’Ufficio, per la fornitura del servizio di elaborazione variante generale al 
piano infraregionale delle attività estrattive, ha provveduto ad effettuare la  trattativa diretta su 
MEPA n.  1906647  con  la  ditta  ART  AMBIENTE RISORSE TERRITORIO S.R.L.,  con  sede 
legale e operativa a Parma, Strada Pietro del Prato 15/A -  C.F. e P. IVA 01999120346, per un 
importo di € 33.500,00 oltre IVA  e oneri di cassa e così per complessivi € 42.504,80;

che il  CPV di riferimento per l’incarico in oggetto rientra nella categoria merceologica “CPV 
71240000-2 - Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione”;

che tutti i documenti  prodotti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf,  
dwg e shape secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia;

Dato Atto altresì:
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  2  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra € 20.000,00  e  € 39.999,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47 del  D.P.R.  445/2000 e   la  visura  camerale,  che è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e 
verificata  la  regolarità  contributiva  e  fiscale  della  ditta,  agli  atti  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale;

che i servizi oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui all’art.  
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

VISTI i dati dell’offerta di cui al codice identificat ivo n. 1169305, come da verbale confermato 
agli atti del Servizio Pianificazione Territoriale;  

Dato  atto  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  

Determina n. 1651 del 26/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le motivazioni 
esposte  ed  a  seguito  di  procedura  sul  MEPA, l’elaborazione  variante  generale  al  piano 
infraregionale delle attività estrattive (P.I.A.E.) alla ditta ART AMBIENTE RISORSE TERRITORIO 
S.R.L., con sede   legale e operativa a Parma, Strada Pietro del Prato 15/A -  C.F. e P. IVA 
01999120346, per un importo di € 33.500,00 oltre IVA  e oneri di cassa e così per complessivi 
€ 42.504,80;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZC933DD088;

di impegnare l'importo complessivo di €  42.504,80  al  capitolo di spesa  al capitolo di spesa del 
PEG 311500720000/0 Pianificazione Territoriale Prestazioni del bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2021, come segue:
quanto ad € 12.356,27 sul capitolo  di spesa 311500720000/0;
quanto ad € 3.437,18 nell'ambito dell'impegno 1069/2021 finanziato con avanzo libero (sub ip n. 
1475);
quanto ad €  26.711,35  nell'ambito dell'impegno 1068/2021 finanziato con avanzo vincolato (sub 
ip n. 1476);

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1651 del 26/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4134 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 311500720000 / 0 Impegno 1350 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 12.356,27

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294  + 460+ AV+ AV.
VINC))

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZC933DD088

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 12.356,27

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 1476 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 26.711,35

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294  + 460+ AV+ AV.
VINC))

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZC933DD088

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 1475 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 3.437,18

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294  + 460+ AV+ AV.
VINC))

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZC933DD088

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 30.148,53

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1651 / 2021 

Proposta n. 4134/2021

Oggetto:   SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO PER L'ELABORAZIONE VARIANTE GENERALE AL PIANO 
INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE DELLA PROVINCIA DI PARMA AI 
SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. 24/2017. CIG ZC933DD088 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - ART AMBIENTE RISORSE TERRITORIO S.R.L.- ELABORAZIONE VARIANTE 
GENERALE AL PIANO INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE ( AV.LIBERO)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1350/2021 – euro €12.356,27 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - av vinc ART AMBIENTE RISORSE TERRITORIO S.R.L- ELABORAZIONE 
VARIANTE GENERALE AL PIANO INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (P.I.A.E.)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1476/2021 – euro €26.711,35 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - av. lib ART AMBIENTE RISORSE TERRITORIO S.R.L- ELABORAZIONE 
VARIANTE GENERALE AL PIANO INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (P.I.A.E.)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1475/2021 – euro €3.437,18 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 02/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


